

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

24 października

1949 r.

Rok V

Nr 293

(1557)



Mayer już zrezygnował

...z powodu Mayera

Bidault na widowni

Reakcja dąży do wprowadzenia we Francji rządów „mocnej ręki”

PARYŻ, 23. 10. Rene Mayer zrezygnował z misji utworzenia nowego rządu francuskiego i w niedzielę nad ranem zakomunikował o swej decyzji prezydentowi republiki Vincent Auriolowi. Prezydent rozpoczął niezwłocznie trzecią podcałkę kryzysu serią rozmów w poszukiwaniu nowego kandydata na premiera, odbywając przede wszystkim dwie długie narady z przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego Herriotem.

Bezpośrednią przyczyną rozbiegania się rokowań Rene Mayera było nieosiągnięcie porozumienia z socjalistami w sprawie podziału tek. Socjaliści nalegali zwłaszcza na przyznanie teki ministra pracy członkowi SFIO (o takim samym nazwisku co premier in spe) Danielowi Mayerowi.

PARYŻ, 23. 10. — Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Herriot nie zdołał doprowadzić do porozumienia między radykalami a socjalistami. Wówczas prezydent Auriol zawezwał byłego ministra spraw zagranicznych Georges Bidault.

Wieczorem dnia 23 bm. rozeszła się wiadomość, że Bidault podjął się „misji informacyjnej” i zgodził się

na odbycie rozmów, które mają wykazać, czy ma on szansę uzyskania inwestytury. Krażliwie również pogłoski, że Bidault poszedłby nawet na ryzyko przedstawienia się parlamentowi bez uprzednich konsultacji z przywódcami stronnictw.

Abstrahując od targów międzypartyjnych „obserwatorzy” kryzysu rządowego we Francji stwierdzają, że istotną przyczyną długotrwałości kryzysu jest nacisk mas ludowych, które żądają zasadniczej zmiany dotychczasowej polityki i których nie zadowala przesuwanie pionów na szachownicy politycznej przez zastępowanie jednej marionetki reakcyjnej drugą. W obecnych warunkach reakcja francuska zdaje się już dążyć do utworzenia jedynie „PRZEJŚCIOWEGO” RZĄDU, który po odpowiedniej zmianie ordynacji wyborczej miałby ROZWIĄZAĆ PARLAMENT i wyznaczyć NOWE WYBO-

RY. Czynniki reakcyjne liczą na to, że utworzą to dopiero drogę do wprowadzenia w kraju reżimu „MOCNEJ RĘKI”. Masy pracujące żądają natomiast powołania rządu jednolitej demokratycznej, prowadzącego politykę zgodną z interesami narodu.



Foto C. S. F. Scena z doskonałego filmu radzieckiego p. t. „Sad Honorowy”, który wyświetlany w ramach Festiwalu Filmów Radzieckich cieszył się dużym powodzeniem.

»Olimpiada sztuki« w Poznaniu

Popisy wyższych szkół artystycznych

POZNAŃ, — W dniu 23 bm. odbyło się w Poznaniu uroczyste otwarcie I-szych w Polsce Ludowej międzyszkolnych popisów wszystkich wyższych szkół artystycznych, połączonych z międzyszkolnym zjazdem pedagogicznym i młodzieżowym.

Wielką tą imprezą kulturalną, nad którą objął protektorat prezes rady ministrów Józef Cyrankiewicz, zgromadziła w elbrzymiej hali sportowej Targów Poznańskich wiele tysięcy osób przybyłych z całego kraju.

Minister Dybowski w swoim przemówieniu wyjaśnił cele i zadania międzyszkolnych popisów wyższych szkół artystycznych.

Referat ideologiczny wygłosił wiceminister Sokorski.

*

W roku 1948/49 mieliśmy 280 szkół

artystycznych z czego państwowych — 87. Ogółem kształciło się około 33 tysiące młodzieży w następujących szkołach: w plastycznych — 6.500, w muzycznych — 24.000, w teatralnych — 600, choreograficznych — ok. 1.100, w filmowych — 120.

Po wyborach w Austrii

WIEN, 23. 10. — Dziennik „Der Neue Vorwaerts” donosi, że prezydium stowarzyszenia postępowych socjalistów, na czele którego stoi Erwin Scharf, — uchwalilo rezolucję, wskazującą na konieczność utworzenia w Austrii partii lewicowych socjalistów.

Sukces bloku lewicy w wyborach 9 października — stwierdza się w rezolucji — wskazuje, że droga, którą kroczyliśmy, jest słuszną, a dalszy rozwój świadomości austriackich mas pracujących powoduje konieczność utworzenia partii lewicowych socjalistów.

»Czarny poniedziałek« nadchodzi

— sygnalizuje prasa brytyjska

LONDYN, 23. 10. — Prasa brytyjska przygotowuje opinię publiczną do nowych ograniczeń, które ma obwieścić w poniedziałek rząd, podając do wiadomości swój program „oszczędności podewaluacyjnych”.

W kołach dziennikarskich liczą się z tym, że program oszczędnościowy rządu wyrazi się sumą kilkuset milionów funtów szterlingów, co spowoduje poważną redukcję tzw. „sub-

sydów żywnościowych”, a w konsekwencji podrożenie żywności, obcięcie niektórych uposażań, zmniejszenie wydatków na szkolnictwo, zdrowie publiczne, budownictwo mieszkani-

we itd., jak również podwyższenie ceny benzyny.

Niedzielne dzienniki londyńskie ukazały się pod sensacyjnymi nagłówkami, jak: „TAJEMNICE CZARNEGO PONIEDZIAKU”, „OSTATNIA SZANSA ATTLEE”, „W PRZEDDZIEŃ GOSPODARZEJ WOJNY BŁYSKAWICZNEJ”.

„Sunday Times” pisze m. in.: „Przyczyna zła ekonomicznego, któremu musimy zaradzić, jest fakt, że jako naród usiłowaliśmy żyć zbyt dobrze w stosunku do tego, co produkujemy. Są widoczne dwie drogi przywrócenia równowagi — obniżenie naszej stopy życiowej (oczywiście stopy życiowej robotników — przyp. red.) i zwiększenie produkcji”.

„Observer” widzi natomiast tylko jeden środek zaradczy: przystosowanie się do niższej stopy życiowej.

Nowe władze Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA, 23. 10. — Na posiedzeniu Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego w dniu 23 października br. nastąpił wybór nowych władz Stronnictwa Demokratycznego.

PREZYDIUM

CENTRALNEGO KOMITETU

Prezes: Waclaw Barcikowski, Wiceprezesi: Jan Rabanowski, Jerzy Jackiewicz, Eugenia Krassowska, Sekretarz Generalny: Leon Chajni, I Zastępca Sekretarza Generalnego: Zygmunt Moskwa, II Zastępca: Faustyn Szlezak.

KOMITET POLITYCZNY CK SD:

Waclaw Barcikowski, Leon Chajni, Jerzy Jackiewicz, Maria Jaszczukowa, Jerzy Jodłowski, Eugenia Krassowska, Stanisław Kulczyński, Zygmunt Moskwa, Jan Rabanowski, Wincenty Rzymowski, Faustyn Szlezak.

Kongres Obrońców Pokoju w Londynie

LONDYN, 23. 10. (PAP). — W dn. 22-23 października odbył się w Londynie wielki kongres, zorganizowany przez brytyjski Komitet Obrońców Pokoju, z udziałem 1090 delegatów reprezentujących 540 organizacji.

Kongres uchwalił jednomyślnie rezolucję, w której potępił akcje amerykańskich podlegających wojennych, stwierdza, że akcja ta zagraża suwerenności Wielkiej Brytanii.

Od Pacyfiku po Pakistan

sięga chińska władza ludowa

PEKIN, 23. 10. — Agencja Nowych Chin donosi z frontu wschodnio-chińskiego, że armia ludowa wyzwoliła wyspę Taohwa, w odległości 12 kilometrów na południowy-wschód od morskiej i powietrznej bazy Kuomintangu Czusan koło wybrzeża Czekiangu.

LONDYN, 23. 10. — W depeszy z Hong-Kongu agencja Reutersa stwierdza, że chińska armia ludowa opanowała szybko Chiny północno-wschodnie, by następnie zawrócić na północ i uderzyć w kierunku Czung-Kingu, gdzie schroniły się niedobitki rządu kuomintangowskiego. Równocześnie jeden z generałów chiń-

skiej armii ludowej Lu-Po-Czeng ma podjąć ofensywę na Czung-King od strony zachodu.

Prowincja Sin-Kiang, której stolica znajduje się już w rękach wojsk ludowych, graniczy z Pakistanem. Obfituje ona w cenne złoża mineralne. Dawne władze tej prowincji zerwały w ubiegłym miesiącu wszelkie

stosunki z Kuomintangiem i zadeklarowały lojalność wobec centralnego rządu Chin Ludowych.

Komisja Uplynnienia Remanentów

zlikwiduje zbędne i nadmierne zapasy

Prezydium Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów powzięło uchwałę, przewidującą podjęcie energicznej akcji upłynnienia remanentów. Utworzona została Międzyministerialna Komisja Uplynnienia Remanentów, w skład której wchodzi wszystkie zainteresowane resorty ministerialne.

Remanenty w zakładach produkcyjnych wykazują często zapasy surowców i materiałów pomocniczych w ilościach przewyższających — niekiedy znacznie — normy konieczne dla zapewnienia ciągłości produkcji. W zakładach spotyka się również nadmierne lub zbędne ilości maszyn i urządzeń techniczno-produkcyjnych w stanie użytkowym lub całkowicie zużyte, materiały nieprzydatne danemu zakładowi, odpadki oraz wyroby gotowe. Te wszystkie remanenty powinny być uplynione w możliwie najkrótszym czasie, zgodnie z potrzebami gospodarki narodowej.

Zarządzenie przewodniczącego PKPG, wydane w związku z uchwa-

łą Komitetu Ekonomicznego, ustala, że nadmierne remanenty należy ewidentnie denerżować w miarę ich powstawania i natychmiast odstępować zakładom i instytucjom, w celu bieżącego użytkowania.

Do zadań powołanej Komisji Międzyministerialnej Uplynnienia Remanentów należy m. in. organizowanie likwidacji zbędnych i nadmiernych remanentów, nadzór nad przebiegiem tej akcji, wydawanie poleceń o przetrzymaniu zbędnych lub nadmiernych remanentów.

24. X.

Dzień Narodów Zjednoczonych

MOSKWA, 23. 10. — W Związku z przypadającym na 24 października Dniem Narodów Zjednoczonych, proklamowanym przez Zgromadzenie Generalne ONZ, dziennik „Izwestia” zamieszcza obszerny przegląd działalności ONZ za okres ubiegły.

W radzieckiej polityce popierania ONZ, polityce pokoju i współpracy między wszystkimi krajami, które współpracy pragną — podkreśla dziennik — stale i niezmiennie przyświecają znane słowa generalissimusa Stalina, który wskazał, że ONZ jest poważnym instrumentem zachowania pokoju i bezpieczeństwa. Zw. Radziecki zgłaszał zawsze propozycje zmierzające do realizacji słusznych celów, o których mówią już pierwsze słowa wstępu do Kartiny Narodów Zjednoczonych.

Również dziennik „Prawda” zamieszcza artykuł poświęcony ONZ, charakteryzując przyjaciół i wrogów tej organizacji. Polityka Związku Radzieckiego — pisze „Prawda” — zmierza stale do tego, by zagwarantować ONZ możliwość wykonania jej najważniejszych zadań. W kierunku wręcz odwrotnym działają państwa bloku anglo-amerykańskiego, których polityka zmierza do podważenia ONZ i do przekształcenia jej w posłuszne narzędzie kół rządzących USA i Anglii.

Jako na jeden z licznych przykładów takiego stosunku do ONZ ze strony bloku anglo-amerykańskiego autor wskazuje na wybór titowskiej Jugosławii do Rady Bezpieczeństwa.

Co dzień niesie...

BEVIN ZAPYTA SIĘ O POZWOLENIE...

Londyn, 23. 10. — Bevin odwiedził w Izbie Gmin, że W. Brytanii... zasłagne rady USA za nim powzięcie decyzję w sprawie uznania chińskiego rządu ludowego. Obserwatorzy polityczni przypuszczają, że niezażnie od opinii Bevina, oraz jego „doradców” z Departamentu Stanu, W. Brytanii zostanie silną faktów wkrótce znuszona do uznania Chińskiej Republiki Ludowej.

PARALIZ DZIECIĘCY

Nowy Jork, 23. 10. — Jak wynika z ostatnio

ogłoszonych danych w roku bieżącym zanotowano w USA 33.000 wypadków paraliżu dziecięcego.

CHCIAŁ SPAĆ, JAK KRÓL

Londyn, 23. 10. — Do pałacu królewskiego w Buckingham wkradł się tajemniczy osobnik, który postanowił przespacerować się w łóżku „tak jak król”. Spostregła go któraś z pokojówek; spał bardzo dobrze. Prasa angielska przypuszcza, że niespodziany lokator Buckingham ma niezapewne dobrze w głowie.

BOKS W USA

Nowy Jork, 23. 10. — Młody bokser murzynski, Talmadge Nussey, zmarł na skutek obrażeń odniesionych podczas meczu w Detroit. Jest to już osma oflara ringowa w Stanach Zjednoczonych w ciągu bieżącego roku.

SHIRLEY TEMPLE W ROLI ROZWÓDKI

Hollywood, 23. 10. — Shirley Temple postanowiła rozwieść się ze swym mężem aktorem John Agarem. Przyczyną są nieznane.

